
 

ATTO
N.  12  DEL  17/01/2018

OGGETTO

SUA:  PROVVEDIMENTO  AMMESSI/ESCLUSI  NELL'AMBITO  DELLA  PROCEDURA 
NEGOZIATA PER L'AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI PEDONALE 
A LATO DELLA SP 63 R NEL COMUNE DI CADELBOSCO DI SOPRA - CIG: 7255344346 
- CUP: H11B16001180005

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 e deliberazioni consiliari  nn. 25 del 
21/05/2015  e  36  del  02/07/2015,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  istituito,  ai  sensi 
dell'art.1,  comma 88 della  legge n.  56/2014,  la  Stazione Unica  Appaltante  provinciale 
previa  delega  di  funzione  da  parte  dei  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  aderenti,  
relativamente alle procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture;

- l’Unione Terra di Mezzo, comprendente i Comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco di  
Sopra e Castelnovo di Sotto, in data 23 dicembre 2015 ha sottoscritto la convenzione di 
adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Reggio Emilia;

- il Comune di Cadelbosco di Sopra ha demandato alla Provincia, in qualità di Stazione 
Unica Appaltante, la gestione della gara per l'aggiudicazione dei lavori di realizzazione di 
pedonale a lato della SP 63 R nel Comune di Cadelbosco di Sopra – CIG: 7255344346 – 
CUP: H11B16001180005 tramite procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di 
gara ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2, lettera b) del  Codice,  previa indagine di  mercato, 
mediante avviso per manifestazione di interesse, finalizzata all'individuazione di operatori 
economici da invitare, con sorteggio in seduta pubblica, di quindici operatori in caso di più 
di  quindici  manifestazioni  di  interesse; contratto  d’appalto  stipulato  a  misura,  ai  sensi 
dell’art. 3, comma 1, lettera eeeee) e dell’art. 59, comma 5-bis, del Codice; aggiudicazione 
con il  criterio  del  minor  prezzo determinato  mediante  unico  ribasso sull'Elenco Prezzi 
Unitari  posto a base di  gara,  ai  sensi  dell'art.  95 comma 4 lettera a)  del  Codice,  con 
esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell'art. 97, commi 2 e 8 
del Codice, per un importo a base d’asta dell'appalto € 121.000,00 (IVA esclusa) di cui: € 
118.000,00 per lavori (comprensivi di € 43.588,53 per costo della manodopera) soggetti a 
ribasso ed € 3.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

-  con  la  determinazione  a  contrattare  del  Responsabile  dell’Area  Lavori  Pubblici  e 
Patrimonio del Comune di Cadelbosco di Sopra, n. 96 del 17/10/2017 è stato dato avvio 
alla  procedura  in  oggetto,  tenuto  conto  che,  qualora  le  manifestazioni  di  interesse 
pervenute fossero state superiori a quindici, si sarebbe proceduto a sorteggio;

- con determinazione del Dirigente del Servizio Affari Generali n. 721 del 25/10/2017 è 
stato disposto di svolgere il ruolo di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di 
Cadelbosco  di  Sopra,  facente  parte  dell'Unione Terra  di  Mezzo,  per  la  gestione della 
procedura di gara predetta;

Considerato che:

-  con  lettera  prot. 29219  del  01/12/2017,  inviata  tramite  pec,  dopo  aver  effettuato  il 
sorteggio, sono stati invitati i seguenti quindici Operatori Economici a presentare offerta, 
apponendo come termine di scadenza per la presentazione delle offerte le ore 12,00 del 
giorno 18 dicembre 2017:

Atto N. 12 del 17/01/2018 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Ditta C.F. / P.IVA

SPAGGIARI SRL 01518390354

F.A.R. SRL 01000500353

MI.CO srl 02939840365

GONZAGA SCAVI S.N.C. DI CINEFRA 
ANNIBALE E MALENA MAURIZIO

02185140205

RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI SNC 
DI RICO' MASSIMO, CLAUDIO E IVO

02057840353

R.A.S. SRL 01529780627

C.I.B. SRL 02346481209

H.C. S.R.L. 02426680845

CALCESTRUZZI CORRADINI SPA 00674130356

BONZI SRL 03337610178

INGCOS SRL 11516690010

MGG SRL 02275450449

IMPRESA FERRARI RENATO DI 
FERRARI GIANNI & C. SNC

01513970341

STABILI SRL 00386610190

B&B COSTRUZIONI SRL 01925890061

– hanno trasmesso l'offerta le seguenti imprese:

Atto N. 12 del 17/01/2018 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Ditta C.F. / P.IVA

R.A.S. SRL 01529780627

GONZAGA SCAVI S.N.C. DI CINEFRA 
ANNIBALE E MALENA MAURIZIO

02185140205

B&B COSTRUZIONI SRL 01925890061

INGCOS SRL 11516690010

RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI SNC 
DI RICO' MASSIMO, CLAUDIO E IVO

02057840353

C.I.B. SRL 02346481209

CALCESTRUZZI CORRADINI SPA 00674130356

BONZI SRL 03337610178

IMPRESA FERRARI RENATO DI 
FERRARI GIANNI & C. SNC

01513970341

F.A.R. SRL 01000500353

SPAGGIARI SRL 01518390354

- in data 19 dicembre 2017 si è tenuta la seduta pubblica per verificare la documentazione  
amministrativa al fine di definire gli operatori economici da ammettere o escludere dalla 
procedura di gara;

Verificato che il Responsabile del Procedimento:

- ha esaminato le auto dichiarazioni presentate dalle imprese partecipanti;

- ha disposto il soccorso istruttorio nei confronti delle Imprese offerenti Bonzi 
S.r.l., Calcestruzzi Corradini S.p.A., Gonzaga Scavi S.n.c. di Cinefra Annibale e 
Malena Maurizio, RCM Impresa di Costruzioni S.n.c. di Ricò Massimo, Claudio e 
Ivo,  fissando  quale  termine  per  la  presentazione  dei  documenti  richiesti  il 
giorno 2 gennaio 2018, alle ore 12,00;

Considerato che in data 16 gennaio 2018 il Responsabile del Procedimento ha 
preso atto dell'esito del  suddetto soccorso istruttorio, che si  è concluso con 

Atto N. 12 del 17/01/2018 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



l'ammissione delle suddette imprese;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato,  entro  due  giorni  dalla  sua 
adozione, sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

DISPONE

l'ammissione alla procedura di gara in oggetto di tutte le imprese partecipanti, come da 
prospetto che segue:

Ditta C.F. / P.IVA

R.A.S. SRL 01529780627

GONZAGA SCAVI S.N.C. DI CINEFRA 
ANNIBALE E MALENA MAURIZIO

02185140205

B&B COSTRUZIONI SRL 01925890061

INGCOS SRL 11516690010

RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI SNC 
DI RICO' MASSIMO, CLAUDIO E IVO

02057840353

C.I.B. SRL 02346481209

CALCESTRUZZI CORRADINI SPA 00674130356

BONZI SRL 03337610178

IMPRESA FERRARI RENATO DI 
FERRARI GIANNI & C. SNC

01513970341

F.A.R. SRL 01000500353

SPAGGIARI SRL 01518390354

di dare atto che il  presente provvedimento verrà pubblicato, entro due giorni dalla sua 
adozione, sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 12 del 17/01/2018 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 17/01/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 12 del 17/01/2018 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione


